Rezultatet e konsultimeve publike për:

Strategjia Kombëtare e Zhvillimit të Agroturizmit në Shqipëri

1. Titulli i draft aktit
Strategjia Kombëtare e Zhvillimit të Agroturizmit në Shqipëri.

2. Kohëzgjatja e konsultimeve

Kohëzgjatja e përgjithshme e konsultimeve publike ka qenë nga data 31.1.2024 deri më 28.2.2024. Në këtë afat përfshihen edhe takimet publike me grupet e interest edhe konsultimi përmes regjistrit elektronik. Procesi i konsultimit përmes regjistrit elektorik në RENJK zgjati nga data 31.1.2024 deri më 28.2.2024. 

3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre.
Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë.
Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Metodat e konsultimit të përdorura për Strategjinë Kombëtare të Zhvillimit të Agroturizmit në Shqipëri, ishin: 

· konsultimi elektronik, përmes Regjistrit Elektronik, REVNJ, nga data 31.1.2024 deri në 
   datë 28.2.2024;
· takimet në ambjentet e MBZHR dhe në qarqet Gjirokastër dhe Dibër në muajin Janar-Shkurt 2024.
· komunikimi përmes postës elektronike nga data 31.1.2024 deri në datë 28.2.2024.


4. Palët e interesit të përfshira
Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.
Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.

Palët e interesuara të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimin publik gjatë procesit të hartimit, janë:
· UN Women: komunikim përmes postës elektronike dhe takim në MBZHR;
· Z. Fiqiri Cifliku: komunikim përmes postës elektronike;
· Z. Arben Shytaj: komunikim përmes postës elektronike;
· Z. Gazmend Shehi: komunikim përmes postës elektronike;
· To&To Company,shpk: komunikim përmes postës elektronike;
· Z. Lavdosh Ferruni: komunikim përmes postës elektronike;

Ky dokument është hartuar në kuadër të Programit për Zhvillimin e Qëndrueshëm Rural, zbatuar nga GIZ Albania për llogari të Ministrisë Federale Gjermane për Bashkëpunim Ekonomik dhe Zhvillim (BMZ).
	
5.  Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimt e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

	Çështja e  adresuar
(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)
	Komenti
(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku) 
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar) 
	Justifikimi

	Mungesa e Burimit të informacionit/ Referencat.
	Këshillohet një rishikim i kujdesshëm për të siguruar që çdo pikë e të dhënave e referuar në dokument të mbështetet nga citimi i burimit përkatës.
	UN Women 
	U pranuan dhe u reflektuan propozimet.
	Dakortësuar për variantin përfundimtar.

	Gjuha e përdorur në tekst. 
	Gjuha e përdorur në të gjithë dokumentin në gjuhën shqipe është e verbër gjinore dhe rekomandohet të trajtohet me kujdes, të ketë një dokument gjithëpërfshirës dhe me ndjeshmëri gjinore.
	UN Women

	U Pranua pjesërisht
	Dakortësuar për variantin përfundimtar

	Përditësimi i të dhënave.
	Përditësimin e shifrave me statistikat zyrtare më të fundit të disponueshme aty ku është e zbatueshme për të shmangur disa mospërputhje të vërejtura në dokument në lidhje me të dhënat dhe shifrat.
	UN Women
	Do të reflektohen
	Dakortësuar për variantin përfundimtar

	Mungesa e Buxhetit.
	Drafti i strategjisë nuk shoqërohet me një plan veprimi me kosto. Masat e propozuara nuk janë të lidhura me programe specifike buxhetore.
	UN Women,     Z. Fiqiri Cifliku (AZHBR)
	Do të reflektohen
	Dakortësuar për variantin përfundimtar

	Masat në mbështetje të grave dhe vajzave.
	Masat që ndikojnë pozitivisht dhe promovojnë fuqizimin e grave në zinxhirin e vlerës së agroturizmit nën 'Objektivin specifik 2.2: Përfshirja e grave dhe të rinjve' duken të kufizuara.
	 UN Women
	Nuk u pranua
	Në hartimin e politikave si të skema kombëtare e mbështetjes ashtu dhe tek programi IPARD aspekti gjinor është trajtuar me prioritet.

	Kërkesë për takime
	Duke njojtur rendesine e kesaj strategje jeni te lutur te na njoftoni nese do te organizoni nie takim me publkun apo me eksperte
	[bookmark: _Hlk166230335] z. Lavdosh Ferruni
	Pranuar
	Në momentin e organizimit të takimit me publikun dhe ekspertë do të njoftohet.

	Kërkesë nga To&To Company,shpk
	Ne si subjekt kemi marrë një sipërfaqe toke me qera nga Bashkia Pogradec dhe kemi një fermë bujqësore njëhkohësisht duam të zhvillojmë edhe agroturizmin por kemi një pengese  për certifikimin e paraprak, meqënëse Udhëzimi  Këshillit të Ministrave Nr. 1, datë 18.7.2012, "Për procedurat e dhënies me qira të tokave bujqësore të pandara”, i ndryshuar, pika 7 e tij nuk na lejon që ne të zhvillojmë agroturizmin.
	To&To Company,shpk
	Për Vendimarrje
	Deleguar në strukturat përgjegjëse

	Koment nga z. Gazmend Shehi
	1. Të përcaktohet qartë cfarë quhet Agroturizem. 
2. Certifikatat nga Ministria, nuk duhet te ndahen vetëm për patronazhistet, pa kritere.
3. Ne lidhje me subvensionet , duhet te kete gjithe perfshirja, parate duhet te perpjestohen ne baze rajoni. Nje subjekt merr 5 here subvension, dhe nje tjeter asnjehere. 
4. Unifikim te sinjalistikes Agroturistike
5.Ofrimi i sherbimit te produkteve duhet te jene mbi 50% te zones dhe 100%, Shqiptare. ( nuk mund te quhet Agroturizem; kur servir djathin danez, ullinj spanjoll veren italiane .
6. Duhen parashikuar tre nivele ndeshkimesh. Paralajmerim , gjobe, heqje license.

	z. Gazmend Shehi
	Nuk u Pranuan
	Në bazë të ligjit  të Turizmit nr. 93/2015 i ndryshuar dhe VKM, nr. 22/2018 e përditësuar “Për miratimin e kritereve e të procedurave për certifikimin e veprimtarisë së agroturizmit dhe ndërtimin e strukturave/objekteve në funksion të tij” këto kërkesa quhen të ezaurua, përkatesisht pikat 1,2,4,5 dhe 6.
Për pikën 3 Skemat Kombëtare të Mbështetjes janë përcaktuar në mënyrë të qartë kriteret.


	[bookmark: _Hlk166230191]Koment nga z. Arben Shytaj:

	"Kam 4 dy tokë bujqësore në tragjas vlore, 2 km nga deti dhe 200 m nga bypassi. djali im që ka një agjensi udhëtimi kerkon te beje tre shtepi druri per akomodim turistesh si fillim e me pas zgjerim edhe me restorant. ne konsultim me studio arktekture, thone qe nuk lejohet se eshte toke bujqesore. propozimi im: gjithe vija bregdetare, duhet te lejohet ndertimi ne toke bujqesore, sidomos i strukturave prej druri”.

	z. Arben Shytaj
	Refuzuar
	Ky koment nuk ka lidhje me dokumentin “Strategjia Kombëtare e Zhvillimit të Agroturizmit në Shqipëri” por qytetarit i është kthyer përgjigje nga struktura përkatëse në ministri.

	 Në lidhje me trajnimet.
	Asambleja e Shoqates Agroturizmit Shqiperi u mblodh me date 26.2.2024 per te diskutuar pee Draft Strategjine e Agroturizmit. Ne si grup intresi i ndikuar drejte-persedrejti nga kjo strategji, e vleresojme kete dokument shume te rendesishem, dhe mezi presim qe ai te marre jete dhe zbatohet. Ne kete kuader ne sugjerojme qe masat e parashikuar ne kete dokument te perkthehen ne plane konkrete zbatimi, udhezime etj ne bashkepunim ne ngushte me anetaret e shoqates. Rerefruar Draft Strategjise 4.3.2 Objektivi Specifik 1.2: Përmirësimi i cilësisë, shikohet me skepticizem "Trajnimi i detyruar 90 oresh". " Në reformën legjislative të paraqitur në masën nr. 1.1.2, do të përfshihet një kurs trajnimi i detyrueshëm prej të paktën 90 orësh në lidhje me kuadrot rregullatorë dhe fiskalë, sigurinë në punë, sigurinë ushqimore dhe analizën e rreziqeve dhe e pikave kritike të kontrollit (HACCP), rregulloret e higjienës dhe të shëndetësisë dhe për aspektet e tjera bazë për të nisur një biznes etj Per kete kerkojme qe ky kriter te ndryshohet - Trajnimi te mos jete i detyrueshem - Ne kete trajnim te perjashtohen ato sipermarrje te cilat kane disa vite eksperience ne kete sektor; -Menaxheret/drejtuesit/administratoret e tyre kane profil te arsimit te larte; -Kostot e ketij trajnimi te mbulohen me buxhetin e shtetit. Kerkojme qe ne fund te cdo viti te informohemi cfare eshte realizuar nga keto masa. Mezi presim qe ky dokument te miratohet! 
	SHASH
	Pranuar pjesërisht.
	











Tabela e komenteve sipas grupeve të interesit:

	Nr.
	Subjektet
	Data
	Nr. Komentesh
	Pranuar
	Refuzuar
	Dakortësuar

	1
	UN Women
	28.2.2024
	10
	9
	1
	Po

	2
	Z. Fiqiri Cifliku
	5.2.2024
	2
	2
	0
	Po

	3
	Z. Arben Shytaj
	2.2.2024
	1
	0
	1
	Po

	4
	Z. Gazmend Shehi
	6.2.2024
	6
	0
	6
	Po

	5
	To&To Company,shpk
	16.2.2024
	1
	1
	
	Po

	6
	Z. Lavdosh Ferruni
	5.5.2024
	1
	1
	0
	Po

	7
	SHASH
	27.2.2024
	1
	1
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	Po



